Jean Bachier vend aux recteurs de U'(Euvre un terrain
destiné a Uagrandissement des carrigres; Pierre 0zil,
bayle du chapitre de Viviers, leur en donne Uinvesti-
ture. — (N° 3, chapitre 1%),

Innotescat presentibus et futuris quod anno dominice
incarnationis M° CC° LXXVII®, videlicel III° nonas
junii, ego Johannes Bocherii de Burgo 8. Andeoli, nul-
la fraude vel dolo induclus sed mera ac spontanea volun-
tate mea, vendo et titulo perfecte venditionis et irrevoca-
bilis venditionis trado pure et absolute.... vobis Rai-
mundo Ozilis (1) et Johanni Borgone de Sancto Saturnino.
Uticensis diocesis, rectoribus operis pontis S. Spiritus
de S. Saturnino, dicti diocesis, et tibi fratri Guillelmo
Figeire (2) fratri operis dicti pontis, presentibus et recipien-
tibus nomine et utilitate dicti pontis, quamdam partem
ouchie mee, ab oriente. de celo usque ad abissum, usque ad
limitos ibi positos inler partem ouchie vendite et aliam
partem ouchie mee, que ouchia est in territorio istius ville
Burgi 8. Andeoli in loco qui dicitur ad Crucem de cami-
no; que pars vendita ouchie predicte habel consortes a
vento ouchiam operis dicti pontis, ab occidente ouchiam
meam. a borea ouchiam Johanis Audegerii (3} et libero-
rum Remundi Audegerii quondam, ab oriente flumen

(1) En 1629, Louis XII donna & Jean de Surville les biens de Pierre
Ozil, protestant rebelle, de la Gorce, Ardéche.

(2) On appela Figuiére la 12¢ pile du pont. Figuiere fut également le
surnom du bonhomme de bois qui frappait les heures au beffroi mum-
cipal.

(3) D'Audigier, famille qui s'est éteinte naguére dans la personne de
Henri d'Audigier. Giraud d’Audigier, chanoine, mourut 4 Bourg-Saint-
Andéol, en 1207; Isnard d’Audigier était coseigneur de Caderousse,
en 1236, Adhemar d'Audigier, damoisean du Bourg-Saint-Andéol, fit batir
une partie du cloitre de 'abbaye de Valsauve, prés Bagnols, en 1319.
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Rodani, acceptis a vobis nomine pretii de pecunia dicti
operis vur® libras viennenses.... si vero dicta pars dicte
ouchie vendita plus valet diclo pretio totum illud, sit
duplum vel amplius, dono. cedo perpetuoque remitto
vobis rectoribus predictis dicli operis et fratri Guillelmo
predicto presentibus et recipienfibus nomine, comodo et
utilitate diecti operis, amore Dei et in redemptionem meo-
rum pecaminum et parentum meorun. Partem vero ven-
ditam ouchie predicte promitto me defensurum et salva-
turum vobis rectoribus et fratri presentibus et stipulanti-
‘bus..... promitto, bona fide et sub honorum meorum obli-
gatione, et, tactis a me corporaliter sanctis Dei evangeliis,
juro. Et ego Petrus Ozuli (1), clericus, baiulus in villa
Burgi 8. Andeoli pro eapitulo Vivaricensi, laudo et confir-
mo. nomine dicti capituli, vobis rectoribus operis dicti
pontis et tibi fratri Guillelmo predictis, presentibus et
recipientibus. .., partem ouchie superius vendite et confron-
tate ad extrahendum lapides et faciendum pereriam et ad
colendum sicut rectoribus dicti pontis in perpetuum placue-
rit faciendum. Salvo ibi jure suo, capitulo antedicto, scili-
cet dimidio cartairone cere, cartairone dico de libra; et de
laudimio teneo me pro paccato. Promittens vobis rectori-
bus et fratri Guillelmo.... quod contrasigillum dicti
capituli apponi faciam huic instrumento ad majorem
firmitatem. Acta fuerunt hec apud Burgum 8. Andeoli
in stari capituli antedicti, in presentia et testimonio
Giraudi et Poncii Trimundi fratrum, Petri Drogo, Johan-
nis Barrii. de Sancto Saturnino, et mei Petri Lunarii, publi-
ci Vivariensis notarii, qui de mandato dicti venditoris et
dictorum emptorum et dicti Petri Ozuli, baiuli, hanc car-
tam scripsi et bulla domini Ilugonis Vivariensis episcopi
bullavi et hoc signo meo signavi.

(Expédition originale sur parchemin, mesurant 0m,27 de haut et
0m,18 de large).

(1) C'est bien Ozul qu'il faut hire, tandis que le recteur ci-dessus se
nommait Ozil.

VII* 8trie. T. XII, 1889, 2
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VII. — 18 février 1279,

Transaction entre l'évéque de Viviers et les recteurs de
U(Buvre, par laquelle le seigneur évéque se départ de
tons ses droits sur les maisons el carricres du Boury
S. Andéol moyennant quarante livres viennoises, —
{N° 4. chapitrosl®).

Noverint presentes et posteri quod anno dominice Incar-
nalionis millesimo ducenlesimo sepluagesimo octavo, sci-
licet XII° kalendas martii. cum questio... mota vel moven-
di comparetur interxenerabilem patrem in Christo domi-
num [Tugonem, Dei gratia episcopum Vivariensem, ex una
parte, et Giraudum de Podioleno, Guillelmum Artaudi et
Johannem Clarii, de Sancto Saturnino, rectores seu guber-
nalores operis Sancti Spiritus de Sancio Saturnino, ex alia.
occasione lapidissinarum (1) sive pererie... ad constructio-
nem et edificium dicti pontis et domo seu domibus, prout ea
tenent el possident, seu quia predictli operarii seu guberna-
tores predicli in villa et tenemento et districtu ville Burgi
S. Andecoli. compensarunt inter eas dicte partes in domi-
num B. Augerii militem tamquam in arbi{rum arbitratorem
seu amicabilem compositorem ita quod dictas questioncs
possit audire, servato juris......, questiones determinare. in
tolum vel in partem, omni die, hora et loco, promiltentes
servatury sub pena quinquaginia librarum {uronensium.
Aclo inter partes et convento quod tociens dicta pena
comiltala, dictam recitationem. pronunciationem seu ordi-
nationem dicti arbitri fieret. in totum vel in partem, ita
quod pars que non servaret nec obediret, vel que contra
faceret. ut item estin totum velin partem..., diclas quinqua-
genla libras solvere (eneretur, recilatione seu ordinatione
dicti arbitri nichilominus firma remanente, et quod, ita ut
supradictum est. dicte partes servent et custodiant, el penam

(1) Ce barbarisme est pour lapicidinarum, carridres.
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solvere, si locus fueril. promisit dictus dominus episcopus
dictis rectoribus seu gubernaloribus per slipulalionem et
bona fide... et dicti rectores dicto domino cpiscopo... in
sancta Dei evangelia juray erunt. Renunciantes dicte partes
juri dicenti compromissum facere non debere cum rcli-
gione juramenti, et specialiter dictus dominus cpiscopus ;
quod tam ipse quam sui successores in episcopatu semper
ordinationem faciendam dicti B. Augerii semper ratam ct
firmam habebunt et observahunt et pro pena solvenda, si
contra fieret. dedit fidejussores el principales paccatores,
dictis operariis stipulantibus. Jacobum Dalmatum et Johan-
nem Audegerii. Petrum Montani et Guillelmum Characoni
qui. se principaliter et in solidum, diclis operariis nomine
quo supra stipulantibus pro omnibus predictis a dicto
domino episcopo promissis. complendis ct attendendis, se
el bona suaobligaverun!; renuntiantes nove constitutioni
de pluribus reis. ct cpistole divi Adriani, et aliis constitu-
tionibus. Qui dictus arbiler, pro bono pacis et concordie,
habilo contraclu cum partibus. volens parcere laboribus et
expensis. dixit. pronuneciavit. ordinavit el recitavit, dilfi-
niendo prediclas questiones, quoddictus dominus episco-
pus, nomine suo et episcopalus predicti. solvat. cedal et re-
mittat dictis operarus seu rectormbus diceti pontis, nomine
quo supra recipientibus et ad opus dicli pontis, omne jus.
actionem seu demandamentum sibi competens. nomine pro-
prio seunomine episcopalus in prediclis pereria seu lapidis-
sinis et domibus ad dictum opus pontis perlinentibus, ita
quod dicti operarii et corum successores in infinitum hbere
possint uti dictis pereria et lapidissinis et domibus et aliis
pertinentibus ad predictam prout actenus fecerunt..., salvo
jure domini episcopi quantum ad jurisdictionem et major
dominio, si illud ibi habet, quantum ad feudum et salvo
jure alieno. Ipsistamen operariis nomine quo supra in sua
possessione, prout usi sunt, mansuris, ita quod sine cause
cognitione suam possessionem non pertinent. Dixit diclus B.
Augerii, ordinavit el precepit quod dicti operarii dent dicto
domino episcopo et solvent nomine quo supra, et ex causa
dicte compositionis, quadraginta libras turonenses ; quod
incontinenti dicti operarii fecerunt, et dictus dominus epis-
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copus renunciavit exceplioni non habite et non numecrate
seu non solute pecunie. Que omnia sic ordinata per dictum
arbitrum dicte partes laudaverunt. approbaverunt et omo-
logaverunt. Retinuit famen dictus arbiter quod si aliquid
dubium vel obscurum oriretur super predictis, quod illud
dubium vel obscurum posset interpretari et declarari
quandocumque. Actum apud Burgum Sancti Andeoli in
stari liberorum de Salas(1). Testes hiis omnibus fuerunt
dominus Guillelmus Firmini, dominus Poncius de Sam-
sono (2) canonici Vivariensis, dominus Guimerius, dominus
Audebertus de Gradacio (3) milites, dominus B. decanus
S. Saturnini, Guillelmus Andree jurisperitus et plures alii
et Petrus Lunarii, notarius quondam publicus Vivariensis.
qui de predictis notam recepit et scripsit in quodam car-
tulario suo. De qua nota ipso defuncto, ego Bremundus
Jordani, publicus Vivariensis notarius, auctoritate et man-
dato speciali venerabilis in Christo patris domini Hugonis,
Dei gratia Vivariensis episcopi, predicta sumpsi fideliter
et extraxi et inde hanc cartam publicam manu mea scripsi
et subscripsi et hoc signo meo signavi et bullavi.

(Expédition originale sur parchemin mesurant 0=, 40 de hawut et
0w, 25 de large. Lacs tressés de blew, blanc et jaune. Mangue la bulle.)

VIII. — 4 juin 1279.

Transaction entre le procureur du Chapitre de Viviers
et les recteurs de U'(Euvre au sujet du grand cens &
percevoir sur une ouche, en la carriére du Bourg-
Saint-Andéol. — (N° 5, chapitre 1°r).

Notescant presentes et posteri quod anno dominice
Incarnationis Mil® CC° LXX° IX°, scilicet TI° nonas

(1) Salles, hameau prds Vogué, Ardéche.

(2) Sampzon, chiteau en ruine sur un rocher élevé dominant I'Ardéche,
entre Ruoms et Vallon. Pons était fils de Guillaume II, coseigneur de S.

(3) Gras (canton de Bourg-Saint-Andéo!l), dont le chdteau appartenait
alors aux Baladun, (Areh. commun, de Saint-Marcel-d’ Ardéche).
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junii, cum controversia yerteretur seu verti sperarctur
inter Petrum Ozuli, clericum et bajulum in Burgo S. An-
deoli pro Vivariense capitulo, nomine dicti capituli
ex una parte. ct Johannem Bocherii ejusdem Burgi,
nomine suo, el Pelrum Drogon ejusdem loci, nomine
operis DPontis S* Spiritus de villa §. Saturnini, dyocesis
Uticensis, et nomine rectorum scu operariorum operis
dicti pontis, ex altcra, super eo quod dictus bajulus capi-
tuli Vivariensis dicebat et asserebat quod dictum capitu-
lum Vivariense consueverat habere el percipere ampho-
rem seu majorem censum in quadam ochia seu parte
cujusdam ochie infascripte, vendite a dicto Johanne
Bocherii operi dicti pontis. quod sic in instrumento vendi-
tionis cisdem confecte per manum Petri Lunarii Vivarien-
sis notarii continebalur. Que omnia adversa pars sic esse
negabat. Que ochia seu pars ochie predicte scitur in terri-
torio ville Burg: 8. Andeoli. in loco quidicitur ad Cru-
cem de camino, ut patebat per idem instrumentum dicte
venditionis. Predicta siquidem controversia fuerit inter
partes predictas, cum tractatu quorumdam proborum
virorum de Burgo et consilio unanimiter sit sopita. Dictus
Petrus Ozuli clericus. nomine dicti capituli Vivariensis
et nomine procuratorum ejusdem, cum dictus Johannes
Bocherii "averasset ad plenum, coram ipso Petro, quod
Johannes Docherii et antecessores sui consueverant
tantum servire annualim diclo capitulo Vivariensi, pro
parte dicte ochie per ipsum Johannem operi dicti pontis
vendita, dimidium quartaironem de libra cere, dictam con-
troversiam predictis Johanni Bocherii, nomine suo reci-
pienti, et Petro Drogon, nomine et ulilitate operis PPontis
S. Spiritus et operariorum seu rectorum dicti pontis
recipienti, conrippuit in perpeluum, et finivit et omnem
actionem personalem et realem quam ipse Petrus Ozuli,
nomine dicti capituli Vivariensis, vel dictum capitulum
seu procuratores ejusdem capituli Vivariensis habebant
seu habere poterant conira dictum opus 8. Spirifus vel
operarios seu reclores cjusdem operis, ex causa predicta.
cessit, dedit et desemparavit dictus Petrus Ozuli, nomine
predicto. in perpetuum, dicto Petro Drogoni, nomine quo
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supra recipienti. Et ad majorem firmitatem habendam,
dictus Petrus Ozuli, nomine capituli Vivariensis predicti
et procuratorum ejusdem, laudavit et ratificavit v enditio-
nem ochie predicte dicto Peiro Drogoni, nomine quo
supra recipienti, in perpetuum, salvo jure ct dominio
pleno, capitulo antedicto, et censu superius memorato.
Actum est hoc apud Burgum S. Andeoli, in operatorio
Jacobi Dalmacii (1), in platea. in presentia et testimomo
Guillelmi Stephani, Raimundi Porte, Nicholay Salabar-
di (2), Giraudi Trimundi et mei BremundiJordani, publiei
Vivaricensis notarii, qui mandato.... hanc cartam scripsi.
cum hac interlignatura dicte, et bulla domini Hugonis .
Dei gratia Vivariensis episcopi, bullavi et hoc signo meo
signavi.